ret illum. Anima duertendum q̄ cum dicitur deus posuit hominem in paradiſo. vt operaretur t̄ custo/ diret illum. duplicitate potest intel/ ligi. primo modo vt homo positus sic in paradiſo vt custodiret eum/ sibi ipſi. ne per peccatum amicet/ illum. sic homo positus in pa/ radiso bone pſciētie. vt operando sibi ipſi custodiret sanctitatem. i. pa/ radisum suum. Secūdo modo potest exponi q̄ dictum est. q̄ de/ us posuit hominem in paradiſo. vt custodiret ipsum hominem. sic possum. s̄m q̄ Augusti. exponit. Posuit deus hominem in paradiſo. vt custodiret hominem. id est se ipsum. quia homo videns se in tantis delitys. in quantis. adeo positus erat. q̄ si non fecit ostendit se ingratum esse. non dei cul/ pet fuit. sed hominis ingrat. sic etiam in proposito. adeo est. q̄ homo sit bone vite. t̄ sanctitatis. que potest dici. paradiſus deus. posuit hominem. in hoc paradiſo. vt operaretur. t̄ custodiret ipsum per bona opera. q̄ non fecit. non est culpa dei. sed hominis ingrat. Idacet ergo. per ista quatuor mo/ raliter intelligi. potest de anima sancta. vel de homine sancto. que de paradiſo corporali. ad litteraz intelliguntur. Aduertendum tai/ men q̄ grammatici. dicunt para/ disum. semi. g. Sacra autem scri/ ptura. que nō est s̄cta regulis grā/ maticorum. sumit eum in mascu/ lino. g. cum. d. posuit. de 9 hominē in paradiſo. vt custodiret illum. a.l.greci.

Capi. 6. Qd̄ paradisus bñi allegoricū sensum. significat eccl̄iaj militantej. sive presentem.

O Stendenduz

Est in hoc cap. quo paradisus. bñi sensum allegoricum. si gnificet ecclesiam. H̄ns ergo eccl̄ia. que dicitur militans merito. dicitur paradisus. qz illa. qz dissimus esse iparadiso corporali. possumus ad pñtem ecelesiani adaptare. Nam sicut hō prius non fuit in paradiſo positus. sed conditus. sic nos exprimordiali gnione nra corporali. cū i peccato nascimur. non habemus. qz sumus filii eccl̄ie. sed ex regeneratione spirituali. bñi quam ad h̄ pctō absoluimur. sic iḡr adā extra paradisuz formatus fuit. et per deum imparadiso positus. sic nos nascimur extra eccl̄iam. sed per diuinā grām. et regenerationē. in baptismo. in eccl̄iam collocamur. Rursus in eccl̄ia ē lignum vite. s. est ch̄rs. qui est dei v̄sus. et dei sapientia. Nam de hac eccl̄ia scriptū ē. qz ē lignū vite bñs qui asp̄hendunt eū. vñ Aug. 13. de ciuitate dei. cap. 20. de hoc ligno loquens ait. qz cetera ligna erant i paradiſo. in alimento illud aut. s. lignū vite in sacramento erat. Et subdit qz sic fuit lignū vite in paradiſo corporali. sic in padiso h̄ intellegibili. et spūali. s. in eccl̄ia est sapientia dei. de qz scriptū est. qd̄ est lignū vite. aplectentibus eū. H̄os sumus aut dicere. qz lignū. arbor vite. liber vite. sapientia dei. et virtus. et ceteratalia appropriate pñt dici de filio dei. Nam filius procedit pñ mōm intellectu. Jo dñ verbū et sapientia pris. et quia actio intellectu. Dī vita inde est. qz ipa vita. et ea qz

pertinent ad vitam. ut lignū vite et liber vite filio apprirentur. Ideo Joānes volens nobis aliqua enarrare de filio dei. d. querat in principio apud deum pñm. d. Qd̄ fcm est in ipo erat vita. inuenis qz qia que facta sunt. anteqz facia essent erant in verbo. vita et modo intellegibili. et quia actus intellectus. dicitur vita bñ Lōmentatorē. 12. niet. 39. Et iō talia. que vitā dñt. possunt appropriari filio. filius ergo qui procedit per modū intellectus per appropriationē. dicitur sapientia vita. et omnia que describuntur pñ modū vite. Et ideo merito a pñ priatur. qz sit lignū vite. Ex hoc ēc̄dictus est non solum sapientia patris. sed etiam et virtus. qz cuz pñter sit in intellectualis nā. et agat per suam sapientiam. et per suum filium omnia dicitur agere pñ verbum suum. et ideo dicitur. virtus patris ipē filius. H̄o est ergo ipē ch̄rs. et ipē filius dei. dici lignum vite. Letera enim que erant in paradiſo corporali. erant in alimento. lignum autem vite qui figurabat ch̄rm erat in sacramento solum. Arbor autem scientie boni. et malii. in eccl̄ia est transgressio mandati. Experimentum ut ait Aug. 13. de ciuitate dei. ca. 21. Nam vt dicit idē. 8. super genesis ad literam. Lignum scientie. b. et m. arbor quedam fuit corporalis. cuius esus non per se malus. sed ratio ne transgressionis mandati. Sicut ergo illa arbor corporalis. in paradiſo corporali. dñ arbor scie boni et m. sic i eccl̄ia ipa transgressio mādati pñ qz exp̄mū. qd̄ iter ē. iter obediētiā boni. et malii. Arbor scientie bonum. et malum dici potest. vel dicere possumus. qz ipsum mā datum est. bñ mōi arbor transgres-

Tra.

De

sio vero eius esus. Sons qui di-
uidebatur in quatuor capita. signi-
ficat in ecclesia doctrinā euangeli-
caz. que dividitur in quatuor euā-
gelia. per quā doctrinā irrigatur
tota ecclia. sicut per fontem illum-
irrigatur totus paradisus. Deus
et posuit hoīem in hoc paradiſo.
qui ē ecclesia. vt operaretur. et cu-
stodiret illum. Qd duplū pōt itel-
ligi. Pōt ut hō refertur ad hūc pa-
radisum. que est ecclesia pōt esse
sensus. q̄ deus posuit hoīem i pa-
radisum. que est ecclesia. vt opa/
retur. custodiat hmoi paradisuz.
Nam sicut ecclesia. dicta est para-
disus dei. ita potest. dici vinea dei
ad quam continue oparios. mic-
tit. vt reddeat sigulis suos dena/
rios. positus est ergo hō in ecclia
que dī paradiſo. vt custodiat hūc
paradisum. ne per pcam perdat
illum. statim. n. q̄ speccat mortalr
q̄zum ad deū separatus. est a co/
munione ecclie. Scđo mō pōt ex/
poni hoc. opari et custodire. nō vt
referatur ad hoīem prout cōpara-
tur ad paradisuz. qui est ecclesia.
sed prout refertur ad deum. Nam
sicut hō operatur terrā. multo ma-
gis deus hoīem. nā hō operatur
terram. non vt sit terra. sed vt fru-
ctificet. deo āt hoīez vt sit hō. vt sit
iusti. sine. n. dō n̄ possim⁹ eē. neqz
iusti. neqz opa iusticie facer. hō iḡ
possim⁹ fuit i ecclia. vt custodiret.
illam et vt deus custodiret hūc ho-
minē faciendo. eū opari opa iusti
sunt qua nibil possim⁹ facere.

Lapi. 7. Quod paradisus scđz
anagogicuz sensum. significat ec-
clesiam triumphantem.

O Stendemus
In hoc ca°. quō anegoi

gice per paradisum. significatur
ecclesia triumphans. vt sic sensus
anagogicus. q̄ ad superna ma/
nudicimur. que potissime. sūt res
sperande. Et illa celestis p̄ria. si
ue illa. que sursum est. que est li/
bera. q̄ est nr̄ nra. vt dī ad gal. 4.
Pōsumus āt dicere. q̄ noīe para-
disi significatur. illa celestis p̄ria. et
illa que sursum est h̄yerasalem.
Nam sī Augu. 12. super gen. cir-
ca finē. oīs sp̄ualis regio. in q̄ bñ
est aīe paradisus dici pōt. sicut di-
cebatur corporalis paradisus. in
quo bene erat. corpori vñ idē. Au-
gn. ibidem vbi sup̄a. d. Quod si
paradisus pprie nemorosus loc⁹.
Translatō aut̄ verbo. oīs sp̄ualis
regio. in qua bene est aīe paradis-
sus dicit pōt. Tertium ergo celū.
sicut tertiu. ḡns visionis vbi erit
beatitudo nr̄a. ad quam raptus
est paulus. paradisus dici pōt ad
cor. 12. Cum prius dixisset se rap-
tum esse. vsqz ad tertium Celum.
d. posse a se raptum imparadisuz.
Idem intelligens. per paradisū.
et per tertium celum. qd est visio.
diuine eēntie vbi est beatitudo no-
stra. P̄ns ergo ecclesia dī para-
disus. q̄ bñ est aīe. si bene viuit l ec-
clesia militante. Paradisus āt ce-
lestis dī. paradis⁹. paradisoz. q̄a
bene est oībus. ibi existētibus. vbi
nullus alteri inuidet. iuxta illud.
Augu. 22. de ciuitate dei. c. vltio.
in illa superna ciuitate. br̄i magis
in se bonum videbunt. vbi nulli
superiori. nullus inferior. inuides-
bit. vnde Augu. illam sanctā ciui-
tatem. paradisum appellat. para-
diso. 12. super gene. Et vt discur-
ramus per singula. que vicimus
esse imparadiso corporali. dicere
possimus oīa illa; per amplius. et
perfectius. eē imparadiso sp̄uali.

Primo hō imparadiso. corporali non fuit. conditus. sed positus. ut daretur intelligi. sūm magistrum. sūmāz. q̄ non erat nē. sed ḡe. qd̄ multo magis. veritatem b̄z. in paradiso spūali. s. de celesti p̄ria. vbi erit beatitudo n̄ra. n̄a nullus hō purus. a sui nativitate. est in hoc paradiso conditus. sed solum per grāz positus. Beatitudo. n. n̄a su p̄nūlis est. Nam videre deuz p̄ essentiam n̄l̄r. alicui creature cō petere non p̄t. q̄ suam appellat deus. lucem in accessibilem. quā vñqz. nemo hoiu3 r̄dit. nec auris audiuīt &c. Non ergo p̄t hō. nisi per gratiam paradisum ascende re. sicut nec primus hō fuit. in paradiso positus. nisi per gratiam. Possamus ēt dicere. in hoc para diso spūali. lignū vite esse. Nam ipsa sapientia diuina. p̄t dici lignū vite: nec est inconueniens. Q̄ dicamus diuinam sapientiam. tam in paradiso corporali. q̄z spī rituali esse lignu3 vite. cum sit caput n̄rum. t̄ beatoz ipse ch̄s dei filius. Unde Augu. i3. de ciuitate dei. c. 2 r. loquens de paradiso. p̄ vi dicit. vitam beatam. ipsam sapientiam diuinam. in hoc paradi so dicit. esse lignum vite dicēs. q̄ nemo p̄hibet. intelligi paradisū. vitam beatam. t̄ lignum vite. ipsam bonorum omnium matrem. t̄ sapientiam. siue ipsum ch̄m. lignu3 aut. scientie boni. t̄ mali. est in paradiso cognitio speculatoria. q̄z h̄nt sc̄i. de bonis. t̄ malis. Observantur. n. sancti suoz. t̄ malorum penam. q̄z tum ad experimē tum. sed q̄z tum ad cognitionē intelligibilem nequaq̄z. sicut hō per grām peccatum. d̄r gustasse de arbore boni. t̄ mali. q̄ gustando bo num cognovit qd̄ itererat per ex

perientiam. inter bonum. t̄ malū. sic boni e cōtra dicuntur gustare de arbore boni. t̄ mali. q̄ gustans do tantum bonum videbunt. que d̄ria. sit inter bonū ipoz. t̄ malum misericordia. vt veroqz mō insurgant in dei laudem. Un August. i2. de ciuitate dei. c. r̄ltio loquēs de ciuitate beatoz. d. q̄ liberata est ab oī malo. t̄ repleta est. omni bono fiens. indeficienter incunditatem. eternoqz gaudioz. obli ta penarum. t̄ culparum: nec tam sue liberationis est. oblita vt sue libertati. sit ingrata. Et subdit q̄ q̄z actinet ad sciam rōnale. memior est. ēt prioz malorum. suo rum. sed q̄z tum ad sensum oī est īmemor. Fons ēt diuisus. in qua tuoz flumina est abundantia. beatitudinis. t̄ refectionis aie. Beatitudo at n̄ra. dupl̄r p̄t capi uno. modo noīe extenso. p̄t extendit se. ad oēs potentias. tam sensitivas. q̄z intellectivas. tam organicas. q̄z non organicas. b̄z qnēmo dū fluuius. paradisi diuisi in qua tuor capita. est refection aie. t̄ abundautia beatitudinis. sūm quatuor potentias aie. in quibus habent esse quatuor virtutes cardinales. t̄ ēt virtutes alie annexe. Hic aut̄ est intellectus. in quo b̄z ēt prudētia. Affectus siue voluntas. in qua b̄z esse iustitia. Irascibilis. in qua b̄z. ēt fortitudo. Lōcupiscibilis. in qua b̄z. ēt temperantia. Ille aut̄ virtutes Cardinales. in prefatis quatuor potentias aie. h̄nt esse. Et sicut he. quatuor virtutes. h̄nt esse in illis quatuor. aie potentias. ita ēt. t̄ annexe virtutes in eis. h̄nt esse. Et q̄ beatitudo est primum. qd̄ reddetur nobis. per op̄avirtuo sa facta. in chātitate. q̄zū ad adul tos. vel in grā. q̄zū ad parvulos.

Dicitur q̄ nomine extenso beatitudo accepta ad omnes has qualitatis potentias se extendit in quibus virtutibus habet esse. Alio modo accepta beatitudo ut proprie non potest esse nisi deo qui est in communibile bonum. et sic sumpta beatitudo non potest esse nisi in illis potentias que immediate ferri possunt in deus cuius est intellectus et voluntas quia potentie sensitiae et organizationis. cuiusmodi sunt irascibilis et cupidibilis non referuntur nisi ad particulare bonum. 2^o autem duplum possumus dicere. vñ q̄ fluuius datus. in quatuor capita. sit abundantia beatitudinis. que dividitur in cognitione veri. que pertinet ad intellectum. et in adeptione boni. que pertinet ad effectum. in securitatem. et pacem que pertinet. ad vitam qz. Hec autem sicut Augustinum faciunt ad beatitudinem. unde de his omnibus ait Augustinus. de civitate dei capit. 12. Quod utrumque modo effici beatitudinem dicimus quaz recto proposito natura intellectualis desiderat. hoc est. ut homo incommutabili bono. quod deus est sineulla molestia perfruatur. et in eo. se in eternum mensurum. nulla dubitatione trahatur. nec ullo errore fallatur. ut sicut hoc dicimus animam beatam esse sponsam dei. propter quod dicere potest. deo qui dicit sponsus. in cantica. dilectus meus mihi et ego illi inter ubera mea commorabitur. id est inter intellectum. et voluntatem. Et secundo dicere possumus. q̄ proprie loquendo. fluuius ipse est deus. in qua beatitudo nostra proprie. et principalius est. qui dividitur in cognitionem veri. et adeptionem boni. in pacem. et securitatem. que omnia ad intellectum. et voluntatem

pertinent. Advertendum tamen. q̄ in hiis duabus. tamqz in excel lentioribus habeat esse beatitudo. ab illis tamen potentias redundabit. beatitudo in totam animam. et a tota anima in totum corpus. Erit autem hic ordo. quia ab ipso deo. ubi principaliter. et finaliter est beatitudo redundabit. ipsa beatitudo. in ipsis potentias principales. scilicet intellectum. et voluntatem. Et ab his potentias erit redundantia in totaz ipsaz anima. et ab ipsa anima. sicut in totum corpus. ut totus homo. sicut omnia sua dicatur. esse beatius. ut de eo verisetur. quod dictum est. Quod ingressetur. et egredietur. et pascua inueniet. ut ingreditur. qzum ad hominem interiorum. sive quantu ad potentias non organicas. et egreditur. quantum ad potentias organicas. sive quantum ad hominem exteriorum. et pascua inueniet. quia sicut utrumque potentias erit refectus. et delectatus plenus gaudio delectabitur. vel ingreditur. quem ad beatitudinem anime. et egreditur prout illa beatitudo redundabit in corpus. et pascua inueniet. quia utrumque delectabitur. vel ingereditur christi cognoscendo divinitatem. que cois est una. et eadem est cum patre et sanctis. Et egredietur videndo eius humanitatem. et pascua inueniet. quod utrumque modo delectabitur. 5^o. possumus est homo in paradiso. ut custodiret. et laboraret illum dicitur. enim homo tunc operari. circa hunc paradisum. et gaudium semipermanet. quod omnes suos actus. omnia sua habebit. in hunc paradiso. et gaudio. sicut angeli sancti. licet operentur circa illa. atque per deum mactuntur semper. tamen vident faciem eius. qui in ce

lis est positi. ergo erunt homines in paradiſo. ut custodiant illum. et operentur illum. quia nūq̄ poterunt ipsum perdere. Uel possum⁹ dicere. s̄m alium exponendi modū. q̄ deus ponebat hominem in hoc paradiſo. ut custodiat illū. i. ut de⁹ custodiat. et laborat ipsuz hominē. qz si in presenti hi filii dei sunt. q spiritu dei aguntur. multo magis qui in celesti patria. filii dei sunt. spiritu dei aguntur. p̄z ergo quo potest sumi paradiſus. s̄m sensuz Iralem. moralez. allegoricū. et ana gogicū. et bec de padiso sufficiat.

Capi. 8 Qd v̄r Augustini ſnia q̄ inferni noīe: non corpus. sed similitudo corporis importetur.

Cum iſte trac-
tatus. sit de prediſtinatioē et preſcientia dignum eſt. ut in eo de paradiſo. et inferno aliqua vi- deantur. ad que vadunt preſcriti. et predestinati in fine. Post tractatu de paradiſo. si volumus bene diſſinire. de paradiſo. et inferno. qui ſunt contrarij. eſt tractatum de ipſo inferno componere. Scienduz ergo. q̄ Augu. 8. ſuper gen. ad lit teram: videtur ad hanc partē rēdere. q̄ infernus. ſiue imaginato- rium. ſiue ſpirituale ſit. ſic eſt aia que in tali. inferno ponitur. Nā cū anima. non ſit corpus. ſed poſſet h̄e ap̄d ſe ſimilitudines corporū. ut dicit idem Augu. infernus in quo patitur anima ſeparata. non eſt corpus. ſed ſimilitudo corporis unde Aug. in eodem. 12. videtur hoc afferere dicens. Nam utrum aliquod corpus. anima cum de h̄ corpe exierit. ſe oſtendit quibus poſet. ego autem non arbitror.

Spiritualem autem arbitror. eſſe animam. non corporalem. et ſubdit. q̄ ad ſpiritualia. autem fertur anima pro meritis. loca penalia. ſimilia corporibus respondentia videtur. ergo reſponsio. q̄ talis locus. non eſt corpus. ſed ſimilitudo corporis. unde Augu. in eodē libro. adducit tale exemplum. d. Quod aliqua ſepe demerita ſunt. hiſ qui rapti ſunt a corporibus. ſenſibilioribus. et iacuerunt ſimi- les mortuis. id eſt ac ſi eſſent mor- tui. et infernales penas. viderunt cum et in ſciphis. gererent ſimili- tudines corporis. per quaſ poſſet ab ille iferni. et ſimilitudinibus ſe- ſum expediri. Ecidem in eodem d. Animam uenit corporalem habet. tamen poſt ſe. ſiue poſſe ſi- militudinem corporum. et corpo- ralium. atq̄ membroruſ. quod p̄z in ſōnijs videt ſe ambulare. et ſe- dere. et hac vel illac gressu. vel vo- latu ferri. quod ſine quadam ſi- militudine corporis. non fit. Ex proportione. itaq̄ locati ad lo- cum oſtendit. Auguſtinus animaz ferri ad locum. non corporalem. ſed ſimilitudinem corporis ha- bens. licet hoc non dicat aſſere- do. ſed hominem exercitando. Si au- tez queratur. quomodo anima exuta a corpore poſſet ap̄d ſe for- mare. ſimilitudines corporis. Bi- cendū q̄ hoc poſteſ dupl̄ fieri. ſ. p cognitionē. et p affectionē. p co- gnitionē p̄. Nā lapis nō ē in aia. ſed ſimilitudo lapidis ergo per co- gnitionē. et intellectum p̄ aia h̄e apud ſe ſimilitudines corporoz. ſic et multo magis p̄t homo p affectionem. et potissime aia peccatrix queſic eſt affecta corpori. ut qua- ſi corporale cognoscat. ut de illo diuitie patet. q̄ portatus ī infernū

vicebat. q̄ p̄ abraam sineret la-
garum intingere. extrellum digi-
ti sui in aqua. vt ref.li.eius q̄ cru-
ciebatur in flāma. Constat autem
diuitem illuz. non esse in inferno.
nisi b̄m aiam. t̄ ita loquebatur. ac
si haberet digitum. t̄ linguam. qđ
ideo poterat contingere. qz aia di-
uitis. ita erat alligata. t̄ affecta
corporalibus rebus in quibus. in
hoc mundo delectata fuerat. vt vi-
deretur. sibi quasi digitum t̄ lin-
guam habere. Si ergo aia diuitis
habebat linguam. hoc erat soluz.
qz erat similitudo corporis. Sic
ēt. t̄ si flāma illa cruciabat aiam
illam. non corpus. sed similitudo
corporis. sed flāma illa. erat ignis
inferni. vel locus infernal. ergo
videſ q̄ locus inferni. non sit cor-
pus. sed similitudo corporis. sed
si quis diceret. quō p̄nt pati anie.
in inferno. R. Augu. q̄ q̄uis non
sint corporalia. sed similitudines
corpor. quibus aie exute a corpo-
ribus. assiciuntur. sunt tū in vera
letitia. t̄ vera molestia. sic p̄ in só-
nis. in quibus multum interest.
vtrum in letis. aut in tristibus. si-
mus. Et subdit q̄ in sónis. quidā
in rebus. quas concupierant con-
stituti. se euigilasse voluerunt. Et
rursus quidam in sónis grauib⁹
terroribus. atqz cruciatibus ex-
agitati. atqz veratim experge-
facti. sunt dormire timuerunt. t̄
se euigilasse gauisi sunt. ne ad ea
dem mala reuocarentur. Sicut
ergo in sónis. vere quis tristatur
sicut dicit Augu. In inferno quis
tristabitur. l3 ille locus solum sili-
itudinem corporis dicat. t̄ ad huc
amplius. q̄to ille similitudines
expressiores. sunt in inferno. sm.
q̄ dicit Augustinus.

Lapi. 9. Quod infernus dicit ve-
re corporalem locum. Et dicitur
August. quod videſ esse contra-
rium. non est asserendo: sed ma-
gis nostra ingenia exercitando
dictum.

E St Diligenter

Eaduertēdū. q̄ l3 Aug. 15. su-
per gene. ad l̄am. videſtur hanc
flāmam tenere. q̄ inferna. ad q̄ va-
dunt corpora dānatoruz. non sunt
corpora. sed similitudines corpor.
Ipse tū in hac mā. non loquitur
asserēdo. s̄ magis n̄ra īnge⁹ exer-
citādo. vnde. 8. super gen. ad l̄az
ponens in q̄nibus vtrum anime
ac corporibus exute vadant ad co-
poralia loca ait. q̄ d̄ tā magnis qō-
nib⁹ nulla temeritate. vult aliqd
asserē. qz vt dicit melius ē dubita-
re de occultis. qz litigare de incer-
tis. Certum est aut. vt ait diuitem
illum fuisse in ardore penarum. t̄
illuz paupere in refrigerio gau-
diorum. Sed quō sit intelligenda
illa flāma iferni. ille sinus abrabe
illa lingua diuitis. tc. vix hm̄i
āmansuete. querentibus contēto-
se. aut errantibus. nūqz inuenit.
Quia ergo. nō asserendo loquitur.
hic Augu. q̄tūcūqz ponit partem
dubitando. non contradicimus si
bi. si contrarium asseramus. volu-
mus ergo oñdere. q̄ infernus sit
corporalis locus. t̄ q̄ sit inferior
loc⁹. dicem⁹. n. q̄ t̄ra sit sex eloꝝ
oīum. vt vishi sunt. sapientes oēs as-
serere. sicut in dolio. vini. sex va-
dit ad inferiorem locum. ita q̄ ce-
lum. sic sicut dolium. t̄ terra. qua-
si i infimo loco. vt in medio: sic sex
eloꝝ elementorum. t̄ eoz que cō-
tinentur sub celo. Bignū est aut
q̄ in sece. t̄ in vilissimo loco. si car-
cer

cer ille. ad quē vadunt aīe dāna/
torū. vt sicut aīe ille in rebus tur/
pissimis delectabantur. sic in tur/
pibus sūmergantur. **P**ossimus
autem tripli via venari. q̄ infer/
nus sit locus corporalis. **S**rima
via sumitur per ea. que videmus
in corporibus glorificatis. nā hī
q̄ tenet fides catholica. t̄ veritas
hic se h̄z. ch̄ri corpus glorificatū.
est super oēs celos. iuxta illā apli
ad eph. 4. **Q**ui descendit ipse est. q̄
ascendit super oēs celos. **S**icut. n.
corpus. qd̄ est graue t̄n sue natur̄
derelictum est in loco inferiori. vt
in terram virtute diuina. pōt̄ esse
in excellentissimo loco. **S**ic aīe a
corporibus exire. quibus non dei/
betur aliquis locus corporalis. s̄z
suam nām. per diuinam iustitiam.
poterunt esse in inferno. t̄ in cor/
porali loco. t̄ inferiori. **N**am non
magis possibile est. q̄ illud. qd̄ sue
nature derelictum est. d̄z esse i de/
terminato loco. sicut i loco sibi op/
posito. q̄q̄z indifferenter. hī suaz
naturam. se h̄z ad locum. t̄ q̄ pos/
sit esse. in tali loco determinato.
Probat aut̄ Augu. 22. de ciuitate
dei. c. 11. per. 7. ex^a. q̄ corpus ser/
restre possit eē in celo. **S**rimū exē
pli. **N**am corpora que terrestria
sunt. eleuantur in aere. q̄ est cor/
pus terrestre. vt sic primum ter/
ra. scđo aqua. tertio aer. si ergo vt
ait per plumas. t̄ pēnas donatur
leuitas rerenis corporibus auiū
vt portentur in aere. corporibus
hominum immortalibus factis po/
terit dari ēt virtus. q̄ possint ha/
bitare in celo. q̄ est corporalis lo/
cus. **S**cđin est tale. **N**am si homines
ad huc mortales. t̄ terrestres non
vivunt subterra. ino si subterra po/
nerentur statim morerentur. s̄z vi/
vunt in aere. quod est tertium cor

pus. non debet esse incredibile. q̄
sales corpus glorificatum. t̄ imo
tale factum possit esse in celo. **T**er/
tium exemplū est tale. **N**am si ip̄i
plūbo poterit dari talis forma. q̄
natabit in aqua. vt si fiat. concaū
amplectens multitudinē aeris na/
tabit super aquaz. q̄z sue natu/
derelictuz. sit graue. t̄ graue sem/
per appetat terram. sed si p̄nt fie/
ri forma. t̄ signa data corpori gra/
ui. q̄ natat super aquam poterit
facere dos agilitatis. qd̄ corpus
glorificatum. sit in celo. **Q**uartum
exemplum est. **S**i. n. corpus ter/
reste cui coniuncta est aīa p̄ eēn/
tiā. sic potest deprimere aīaz. vt
habitet in terra. **A**īa ergo glorifi/
cata ad herens deo. sic poterit ele/
uare corpus suū. vt habitet in ce/
lo. **Q**uintum exemplū est de quo/
dam miraculo. **N**am cum quidaž
incusaretur de adulterio. volēs se/
excusare. vt narrat. varro accepto
cribro implevit eum aqua. **T**ybe/
ris q̄ l̄z tale vās perforatum cēr:
vt recitat August. narrare varro/
nem tenuit t̄n aquas. si ergo Lru/
brum perforatum continere po/
tuit aquas. l̄z diuino miraculo.
vel ope demonis. quantūq̄z i il/
lis foraminibus esset aer. p̄iis erat
q̄ aer corpus subtile sustineret a/
quam. que est corpus grossum t̄
inferius. Si ergo hoc potuit. vel
virtute dei. vel demonis nulli dū/
biū esse d̄z. q̄ corpus terrestre
virtute diuina poterit esse in celo.
Sextum exēpli est. quia cū aque
pluviales possint subtiliari t̄ ele/
uari in aere poterunt corpora glo/
rificata per totam. subtilitatis t̄
agilitatis eleuari ad celum. Ad/
ducitur autem Septimum exem/
plum. **N**am ignis lux est in conca/
uo lune. l̄z de suīnā. sit esse super

a.t.c.5^o.
vsq; ad si
enit.

serem. pp tñ grossitatē eius terre
strem. pōt esse in terra. Sic p3 de
corpore ignito. super carbones. t
flāma. sic corpus glorificatum. qd
de sui nā est terrestre. pp dorē sub
tilitatis. t agilitatis. poteris collo
cari in celo. Ex oībus at̄ bis silitu
dibus. t exēplis arguanus. q
si corporis terram. pōt esse loc⁹ ce
lum eoq;. hoc corpus secutum est.
spūales t celestes imperiis. nō est
in pueris. q; ipsoz spūuz maloz.
t ipsoz malaꝝ aiaꝝ. locus sit cor
pus insinu⁹ t terrestre cuiusmodi
ē isenius. qui est locus inferior. vt
terra que est sex. fecis. Scđa via
ad hoc idē sumitur ex cōnexitate
vniuersi concludit. n. phs. 12. met.
q; est vnius principatus. t vñ⁹ p̄n
ceps. Sic ergo vnius est princeps.
ita vnius principatus. t vniuersuz
vñ⁹ esse vñj. Cum iꝝr corpus t aia
sint principales p̄es vniuersi. opz
q; aia habeat semper vniōnez ad
corpus. Nulla. n. est sba spūalis q
alicui copori. non sit aliquo modo
vnita. q; si secus esset illa creatu
ra spūalis. non h̄eret cōexionez
ad vniuersum anime ergo. quan
tumq; exute a corporibus. pro
pter cōexionem vniuersi debent
ē. i aliq; cōpali loco. vt si si bone.
vñ⁹ sursuz in celo: t si male i fer
no subtus terram. q; illa celestes.
iste terrestres: secute fuerunt mot⁹
Tertia via sumitur. ex merito ani
maru⁹. qd patere potest ex dictis.
Nam si animabus beatis. prop
ter meritum debimus locum supe
riorem. t celestem. animabus ve
ro dānatis. propter demeritū lo
cum inferiorem. t terrestrem.

Lapi. 10. Quod scia dei se exis
dit ad dānatos. vt illi aliquā salu
fiant s̄m errores t op̄i. t senten
tias diuersas.

Narrat Aug.

21. de. ciui. dei. c. 17. 18. 19.
20. 21. 22. 23. 7^m. positiōes falsas. t
erroneas. quarū prima es p̄lonis
coꝝ t orig. Qui. d. q; nulla pena
sit eterna. s; oīs pena purgatoria
est. Nam vt dicit idē Aug. eod.
libr. c. 17. vbi p̄cm orig. per trac
tar. pp. errores. t pp alia. non nul
la que dixit orig. t maxime pp al
terationes. sine cessatione. vt bri
tudines. t mias non īmerito dic
tum orig. ecclesia dānauit. t rep
bavit. Sosuit. n. orig. vt Aug. ait.
Quod aie saluare. aliquā redibunt
ad corpora. t peccabunt. t dāna
bunt. Sic t dānare redeuntes ad
corpora saluabuntur. Sic ergo al
teratiꝝ. sine cessatione aie dāna
te saluarentur. t aie saluare dāna
rentur. tam demones. q; aie alie
saluarentur. Utrum autem hoc sé
serit orig. vel sui emuli a scripsi
rint suis libris. vt aliq; dicunt igno
tum est nobis. Erit itaq; cōtra mi
sericordiam dei. prima pos^o. que
ascribitur origi. q; tam demones
q; boies dānati. saluari poterunt.
post multa flagella. assūmēs meti
uū. ex sacra scriptura. vbi dñ. n ob
liuiscet misereri deus. Scđa epi.
est magis erronea. q; magis aplis
at i mias dei. d. q; deus miserebit
demonibus. t boibus dānatis. Ita
tim nō post multa flagella. Qd tri
p̄t. pbatur p̄ q; h̄ testat scriptura
sacra. d. q; non p̄tinebit deus i ira
mias suā. non dicit diu. sed absolu
tū. pp quod statim miserebit. 2^o
pbat hoc idē. Hā vt dicunt sancti
i vita ista. boni boies orant. p̄ uii

micis suis . et pro malis homines sunt
multo magis hoc faciunt . qui erunt
scoti et brevi . et sic per eos scitatem
exaudiatur preces eorum . per quod oes
saluabuntur . 3^o hoc id est probavit . quod
si ad predicationem Iohannes deus
pepercit ciuitati Rioniue subuer-
sure . in isto magis ad preces scotorum
omnibus dominatis deus parcer . quantum
cumque predixerit eos dominatos . 3^o op.
est erronea . d . quod nostra dea se extende-
bat . ad oes homines . quantumcumque malos
et dominatos . non autem ad demones . qui
de hominibus vestris potius . dixisse apostolus
quod conclusit omnia infidelitate . ut hominibus
misereatur . 4^o opio est erronea .
Bicemus quod nostra dea . se extendit ad
baptizatos . qui cum particeps fave-
rint corporis et sanguinis domini nostri Iesu-
christi . d . illud . Ego sum panis viuus :
qui de celo . d . si quis in eum hoc periret .
in . Si ergo in eternum vivet : non poterit
denabitur . 5^o opio . erronea est . d .
Quod deus miserebitur hominibus omnibus
baptizatis : qui crediderunt : et vera
baberunt fidem : quantumvis in heresim :
postea sunt lapsi . d . scriptura . Qui
crediderit et benevolentia . Addit autem hec
pro . supra alias : quod omnes illos esse fide-
les aliquaquebus deus miseretur . 6^o
opio erronea est . d . quod deus misere-
bitur omnibus hominibus baptizatis :
qui in fide permanserunt . d . apostolus
per ad cor . Quod fundamentum ne
mo aliud posse potest : propter illud quod
positum est : quod est christus Iesus . Si quis
autem beneficaverit a iurum : et largi-
tum . Et unusquisque operans manife-
stum est et subdit . Sed cuius opus
mancerit : quod super beneficabiles mer-
cedem accipiet : detrimentum patientem
ipse vero saluabitur . Volunt ergo
isti : quod ex quo fundamento . id est in christi
fide permanferit de necessitate ho-
mo saluetur . 7^o opino errore est .
Quod deus miserebitur in iudi-

cio solum illis fidelibus : quod se exer-
citauerunt in operibus misericordia ; iuxta il-
lud Iacobi . 2^o iudicium dei nrae
misericordia fiet illo : quod non fecerit misericordiam :
sed illi dicunt : quod fecerit misericordiam : quantum
cumque malis : deus illi miserebitur .
Primo per misericordiam suam addunt :
tum isti : quod in oratione dominica dominum per sua
posse : facere dominicem nobis debita
nrae sic . tc . per quod se exercitauerunt
in operibus misericordia dominicent eis
peccata sua . Est et alia per catholicam
cordans sacre scripture : quod talia de
mones : quantumvis homines dominati in eternum
cruciabuntur : per quod non erunt oes
pene purgatorie . sed erunt aliquae
infernales .

Lapi . II . In quod reprehensur oes
errores et false opiniones supradic-
toz . s . quod dea nostra se extendat ad
saluandos dominatos .

A Ductis variis

Opinionibusque prescritos
ad infernum tendentes . volumus
opiniones illas reprehendere : et ostendere :
quae in inferno : nulla est redemptio :
adherentes sententie Augustini
nisi in lib . de fide : ad petrum dicens :
quod impossibile est bene mori : quod male vixerit
et quod in peccato mortali moritur est . et male
mori . quod bene vixerit : et sine peccato
mortali moritur est . Prout . n . opera nrae
secundum in peccato mortali . alleviare peccati
cantes in inferno : quod si est deo gratia
dum in paradyso : ita est in inferno :
potest est talia bona disponere hominibus ad
gratiam beatitudinis : sed quod talia bona : nisi
sint perpetua : possunt hominibus eripere
de eternali iudicio vitas non capientes .
nulla ergo in inferno est redemptio . quantumvis ad
penitentiam misericordiam . est tamen ibi in excellitas quantumvis
tamen ad acerbitatem : quod enim hac erit
alio prout . Et ut discurrant per oes
opiniones super infernatas . Bicamque

prima positio. qd in finali iudicio
mia dei se extendet. tam ad de/
mones. qd ad dñatos hoies. quia
non obliuiscetur deus. misere/
ri. sed post tormenta miserebit/
ur deus eoz dicimus. qd hec posi/
tio er^a. est t ffa. Nam sacra scrip/
tura. d. Ite maledicti. in. i. c. q. p. e.
d. t. a. eius. Ille ignis est eternus
qa ibi mali eternali puniuntur.
Dicemus. n. vt ait Augu. 21. de ci/
uitate dei. Quod dñati possint
saluari est dicere. qd salui possint
dñari. qr sicut ibi sunt confirma/
ti in bono. ita ibi sunt obstinati. in
malo. Quod ergo dicebatur. qd n
obliuiscetur. d. m. potest referri ad
hanc vitam pntē. vbi non obliu/
scetur. n. d. qr semper est paratus
miseri. t pcere. Tel sm: hoc meliu/
us referemus ad vitam futuraz.
Dicemus et qd dñatis ipsis deo.
non obliuiscetur misereri. qr cum
eis misericorditer agit. puniens
eos minus. qd sunt digni. Sed aat
po que dicebat. qd deus statim ini/
serebitur. qr non continebit in ira
misericordiam suā. est multo irra/
tionabilior alia. Dicere quidē. qd
mali. sic saluabuntur in iudicio. qd
nullam penam sustinebunt. est di/
cere deum in misericordem. qd nul/
lo modo iustus. qd nephas est di/
cere. Quod ergo dicunt. qd non po/
tinebit. in. i. m. s. Exponit hoc Au/
gusti. 21. de ciuitate dei. c. 25. d. sic
nos expectabamus. qd non obliu/
sceretur nr̄i miseriri deus. vult vt
illud. non continens referatur ad
malos in pnti. quos deus semper
est paratus recipere. vel qd refra/
tur ad malos. in futuro quibus de/
us semper miserebitur. tñ qr punit
eos minus. qd digni sunt. Tñ et qa
in tali pena. est dar gradū. vt vñq.
minus alio crucietur. t puniatur.

qd semper cum misa fieribz. Qd
vero addebatur de scis. qd interce/
bāl p eis. dñm sm euangelicā sen/
tentiam. qd tunc chaos magnū fir/
matum est inter homines. t reproba/
tos. vt mali non possint ire ad ius/
tos. t iusti ad iniustos. per cōpas/
sionem. t vt p eis orēt. vnde Gre/
go. in ome^a. super euan^a. i^o. b. lu/
ce de diuite cōstringuntur. vt nul/
la ad reprobos cōpassione mouea/
tur. Nam tunc auctoris sui iustitia
conuicte tanta rectitudine ipsi.
quippe iudici concordant. cui in/
herent. t eis quos eripere nō pnt.
nec ex misa condescendunt. qr tm
illos a se videbunt extraneos. qd/
tum ab eo que diligunt. auctore
suo conspicunt repulsos. pr. n. sal/
vatus. non cōpatietur filio dñas/
to. nec econtra. Immo sm ysyd.
vtroqz mō gaudent sancti. s. d. la/
uatione quā receperūt. t de iudi/
cio. quod euaserūt. t de utroqz de/
lectabūt. vñ de diuina misa. que
potissime apparebit in salutis. t
de diuia iustitia. que potissime ap/
parebit in dñatis. Ad huc ēt i vi/
ta ista experimento cernimus. qd
viri delectātūr iusticie. t veritatis
t ptra quoscūqz in iniūicos mo/
uentur. qn videtur eos facere. t
gaudent de eorum punitione. qd
maxime implebitur in bonis. i iu/
dicio qn videbunt malos puniri.
quia gaudebunt de diuina iustitia
t maxime. qr scient. calem esse dei
voluntatem. cui inseparabilit ad/
herebunt. vnde Joānes in canonī.
sua. d. Est aut peccatum ad mortē.
nō pro illo dico. vt roget quis. Et
pr Aug. in de ciuitate dei. c. 25. d.
non esse orandū pro demonibus.
nec pro dñatis. nec ēt pro hijs q
sunt in vita ista. si constaret nobis
qd vñqz in finem perseverarent

in malo. Si ergo oramus p̄ q̄z tū/ cūq̄z malis. in vita ista hoc est. q̄a speramus de saluatione. et conuer siōe eoꝝ ad penitentiam. vt puer si saluentur. Quod vero addebat de ciuitate huius. q̄ deus dixerat illam subuersuram. et n̄ non fecit p̄p q̄ vt videtur pari ratiōe q̄z tūm cūq̄z scriptura. dicat q̄ ma li in eternum punientur. non tū oꝝ sic esse vt in eternum puniantur. Bici d̄z q̄ non est simile. q̄ iuravit angelus per viuentem in sc̄la. q̄ non est amplius tps. Post. n̄ diem iudicij. non est amplius tps miserendi. et ulterius penitentiaz agendi. neq̄ merendi. nec demerend i. p̄p q̄ q̄z diu sumus in vita ista. q̄ possimus penitentiā ager multa dicuntur nobis per p̄minatio nem. vt convertamur a via ma la. p̄p q̄ sacra scriptura. sic loqui tur. vera est q̄ p̄minatore loquit. sed post diem iudicij. q̄ nō ē amplius tps miserendi. nec p̄t cē in tellectus scripture. per p̄minatio nem. sed solum per assertionem. p̄p q̄ s̄la esset scriptura. que hoc asserit. nisi. sic esset vt asserit q̄ in piū est cogitare de sacra scriptu ra. 3^a at op^o. que dicebat. q̄ deus miserebitur. non oſbus dānatis. s̄z solum hoſbus dicit d̄z. q̄ qua rōe possint saluari dānati. eadem rōe p̄nt dānari saluati. et demones sal uari vt. d. Aug. 21. de ciuitate dei. c. 25. Et q̄ ibidem dicit demones. saluarinon p̄nt. nō dicit hoſes dānatos saluari posse. Quod aut̄ dī cebatur. q̄ conclusit deus oſa infidelitate. ſm ap̄lum. vel vt h̄z alia h̄ra in credulitate. vt oīuz misereatur. n̄ est intentio ap̄li q̄ nullus dā netur. sed hoc referendum est. ſm Augusti. 21. de ciuitate dei. c. 25. ad ipſos predeſtinatos qui ſcdm.

Aug. ſunt vase mīc. quos deus cō clufit infidelitate. vt oīum talium deus misereatur. vel poſſimus dī cere. oēs ſic concludit. vt oīum miſereatur. i hac vita vt nullus poſſit conqueri de diuina mīa. ſed d̄ ſua culpa. 4^a. opio eſt q̄ diuina mīa ſe extendit. ad dānatos ipſos. nō ad oēs. ſed ad baptizatos ſolum. qui fuerunt particeps corporis. et S. dñi. Debet eī erronea iudicari. nā cum d̄. ſiquis manducauerit. ex h̄ pane viuet in eternū. intelligēdū eſt. ſi manducat digne. et ſi in tali ſtatū ſe teneat. Quia vt d̄ ad cor; 11. Qui. n̄. manducat. et bibit indi gne iud. s. m. et b. Vel poſſum⁹ di cere vt. d. Aug. 21. de ciuitate dei. ca. 26. Non manducat corp⁹ ch̄ri. qui non ſunt in corpore ch̄ri. Eſt tū intelligēdū. q̄ corpus ch̄ri p̄t ſum̄ tripl̄r. ſ. mālr. et h̄^o p̄nt ifide les māducare. q̄ p̄nt ſumere ſp̄es illas. ſub quibus eſt corpus ch̄ri. Sacramētalr vero corpus ch̄ri. il li manducant. qui credunt. ſb ſpe ciebus illis eſſe. ch̄ri verum cor pus. et ſanguis vere. q̄ fideli bus bōis. et malis competit. Sp̄ualr ve ro corpus ch̄ri ſumunt illi. q̄ ſi ne remorsu p̄ſcie. hoc faciunt. hoc tū intelligēndum eſt: qui mandu cant corpus ch̄ri ſp̄ualr. viuere in eternum. dū tū perseverent. 5^a. et opio. ſ. Quod deus miserebitur baptizatis. qui fuerunt particeps corporis Dñi n̄ri Iesu ch̄ri. et fuerunt fideles. dū tū in heresim la piſ ſiuerint. vel i q̄dcūq̄z peccatū eſt tū er^a. et ſſa. q̄ vt d̄ ad hebr. 11. ſine fide in poſſibile. eſt placere deo. Si ergo poſt ſuſcepſionē fi dei in heresim. fuerunt elapsi in poſſibile eſt talr placere deo. 6^a. at opio. ſ. q̄ deus miserebitur oībus fidelib⁹ in iudicio. dū tū in fide

Tracta.

De

sua permanerunt est falsa. Quia si
des: sine opibus mortua est: et apostolus
ad cor. 11. d. Si huius oem fidei:
ita ut montes transserat. sed non
habebat nihil suum. Dato ergo quod quis
haberet tantam fidem: quod montes
transferriri facheret: dum tamen charita/
tem non habeat: nihil sibi pradest ad
vitam. Cum autem dominus. Qui credidet/
rit et baptizatus esset. dicit dominus quod intelligere
dum est de his quod credit per fidem formata
per charitatem non autem de his qui cre-
dit per fidem informe quod est mortua. Quod
autem dicebatur de fundamento: quod si
manet fides: manet fundamentum: quod
dicendum est: quod fundamentum illud
est christus jesus. Et si hoc fundame-
num est fides: hoc est prout hac fide
coniungeris deo vel ipsi christo je-
sus: et est membrum eius: quod non facit
fides informis: sed fides forma-
ta: et charitate juncta. Si ergo aliquis
peccata venialia committimus: propter
peccata non damnabimur: quod ad hunc
manet fundamentum: quod est christus
quo manente perire non possumus.
7. autem opinio que dicitur quod in iudicio
deus miserebitur infidelibus: non
osibus: sed his qui se exercitaue-
runt in operibus mie: et est erro-
nea et falsa. Quia quicquid nos ex-
citamus in opibus talibus: sine cha-
ritate et fide: nihil pradest ad salutem
factum est. Non velle dicere velle illu-
minari a sole: et nolle converti ad
solem opera ergo facta sine cha-
ritate valent: ut conuertamur ad
deum: sed ad vitam nihil valent
si in hoc permanet homo. Bi-
cimus ergo: et concludamus quod que-
cumque mala quis fecerit: dum tam
men finaliter: in charitate moria-
tur in alia vita penas purgatori-
as sufferre poterit. quia forte non
sufficienter: in hac vita penitentia
egerit de peccatis suis. Attamen

ex quo in charitate morimur: non
qua penas eternas sustinebimus.
Sic ergo quicquid in peccato mor-
tali decessit: in perpetuum damnatur:
iuxta illud Ezechiel. 18. Si
impius egerit penitentiā de pec-
caris suis: omnibus iniquitatibus
suis: quas operatus est: non recor-
dabor. In iustitia sua: quam opes
ratus est vivet. Et sequitur si auer-
terit: se iussus a iustitia sua: et fece-
rit iniquitatem. omnes iustitiae
cius: non recordabitur: quod intel-
ligendum est ad salutem: quia tales ius-
titie nihil proficiunt: sibi ad salutem.
Cap. 12. Quod democritus. Et aie se
pate pueri vere pati ab igne inferni

Post Omnia su-

Predicta investigare restat
quod anima in inferno crucietur: et
patiatur. Dixerunt aliqui ange-
los esse corporeos. Ideo mali an-
geli patiuntur in inferno median-
tibus suis corporibus. Sic etiam
voluerunt quidam aliquos homi-
num: habere corpora aerea: non
vita naturaliter: que nunquam
deponunt: et mediantibus illis co-
poribus subtilibus dicebant ani-
mas pingui illis corporibus gros-
sis. Anima ergo recedes a corpe
poterit pati ab igne inferni: sum
hanc sententiam. quia defert ses-
cunt: quoddam corpus subtile: in
quo poterit sustinere penas igne-
as. sed cum primum teneamus: et
veritas sit animas: et angelos: esse
substantias spirituales: videndum
est: quomodo possunt pati a cor-
pore ignis: Bicemus ergo pati
dolorem: hoc est sentire dolorem
pati. non ab igne. hoc est sentire im-
pressionem factam ab igne. Sentis-
re. non dolorem est id: quod calefieri: vel
pati: quod sum habere lapides. non pueri pati ab

igne: qz s3 h3 lapides: cū pñt pati: & calefieri ab igne doleret. Dolor ḡ addit supra passionē. sens9. S3 cū sensus: sit suscepit u9 spēx sine mā. & n̄ sit sensus: nisi p̄mutatio nē intentionalē. psequens ē vt dolor formaliter: imutatione intentio nali fiat. Immō imutatio realis i/ pedit sensus: qz caro minus cale/ facta: non percipit dñas tangib/ les contingit enim: de quodam cū nimis haberet pedes ifrigidatos posuit eos: in aquam nimis cali/ dam: nec sentiebat aquam illam: nisi prius aliam partem carnis de cocte: caderet de pedibus eius. Immutatio ergo realis impedit sensus: Ideo natura fecit: qz oculi/ lus esset discolor. vt posset omnes/ colorem sentire. Et fecit carnē eē pportionē medianā inter qualita/ tes tangibles: vt posset excellen/ tias tangibilium cognoscere. Si ergo sentire ex intentionalī imuta/ tionē: erit dolor perceptio imuta/ tionis intentionis displicentis. Est ergo i/ carne: duplex passio realis: in quantum realis calefit: & in hanc imutationem licet ca/ ro calefiat: non tamen proprie sen/ tit: qz non sit sensus: per imutatio/ nem realem: sed magis impedit. Alia passio in caro est intentiona/ lis. in qz caro sentit. Si ergo tol/ leretur a caro imutatio intentiona/ lis. manente reali. nec sentiret ca/ ro: nec doleret. sed pati posset. sicut & lapides patiuntur. & econtrario si tolleretur realis: qz non est possi/ bile manente intentionali. immo plus doleret. Est nibilominus no/ tandum. qz maxime patimur. & dole/ mus. in qualitates tangibles. a quibus dependet corpora nostra. & que possunt corpora nostra de/ struere. Hys itaqz prelibatis inue-

stigare possimus. quomodo spiri/ tualis substātia pari. possit ab igne. Dicemus vero. non esse inconue/ niēs corporalia: qz non pñt virtute p̄/ pria agere in spiritualia. hec face re in virtute alterius. vt fantasnia ta: que sunt corporalia in virtute luminis intellectus agentis. pos/ sunt agere in intellectum possibi/ lē. oportet tamen qz semper sit ali/ qua uirio agētis ad patiens. Et iō cum essentia anime. sit in qualibet parte corporis. Erit ergo intelle/ ctus possibilis. in organo vnto. p̄/ pter quam vniōnem. licet non pos/ fint fantasmatā agere in intellectu/ m possibilem sui virtute. hoc ta/ men poterit facere virtute lumini/ nis intellectus agentis. Sic & in p/ posito corporalia: aliquā vniōnem habent ad spiritualia: aliter enim esset vniuersum destructum. Sed ex ista vniōne: non habent corpo/ ralia qz possint agere in spiritualia. s3 magis e2. qz se p̄ corporalis sba gubernari h3 p̄ spūlē. nec tñ ē i/ puenies. qz i/ vture dei corporalia possint aliquā similitudinē i/ pme. i/ spūlia ēt nocuā. & ēt vex dolorē cāre i/ eis. Si. n. qlitates tangibles. qz ab eis dpedet corp9 pñt sic sēsū carnis i/ mutatiōnalr: qz th cant dolorē cū magis dpedet spūs. a deo qz cō/ pus nuz aqlitab9. tangibilib9 pote/ rit ignis iferni. vture dei. aliquā itē rōz orribilē. cāre i/ spuz. siue i/ aiaz aq magis affliget. & cruciabit. qz as/ fligaf caro. siue corp9 ab hys qlitatib9 tangibilib9. Plus & dolebit: & plus cruciabit aia. ab igne sine pparatiōe. qz doleat nūc caro ab igne afflita. tuz qz magis dpedet a deo in cuius vture agit ignis. qz faciat caro aqualitab9 tangibilib9. Tu3 ēt quia caro ab igne afflita.

mutatur realiter. et intentionalem. que imutatio realis. ut quod calefit impedit perceptionem doloris. et imputationem: et intentionem. Alio autem solum imutatur intentionalem quod solum sentit. sive ut proprie dicatur percipit lesionem. et dolet. et cruciatur maxime. non autem imutatur realiter quod non calefit. Iz ab igne cremetur. et crucietur. quod in illo suus dolor. et sua afflictio impeditur.

Lapi. 13. Quod in animabus damnatis. Et demonibus intellectus fungitur vice sensus. Et quod tales substantie cremantur. quod videntur sentire se cremari.

Quidam hominis non querit diceret aliquis. non esse impossibile. Corporalia quantum in virtute diuina. posse in spiritualia agere. quod non concordant in malo corporaliter et spiritu. Agentia anima et patientia. omnes in materia concordant. ut est per habita declaratum. Dicimus ergo quod qui intelligit. quo modo sensus. sit susceptius spiritus. sine malo potest intelligere veritatem. huius quoniam. Est enim sensus quantum ad prius spectat. susceptius spiritus. sine malo quod talis suscepit sine male. et quod est talis suscepit in malo. quod in hoc concordat sensus cum intellectu. et malitia. cum in malibus. ut intentionalem litterim imutentur. Sed si spiritualia. non imutantur a corporibus hoc est. quod agens poterit esse prestantius paciente. In virtute ergo propria non poterit male imutare. sed in virtute alterius. Ignis ergo inferni in virtute dei. agit in animam. intentionalem imutando ipsam. sed quemadmodum eam affigit. et cruciat. et ut

magis ad puncum descendam. Dicamus quod pie peccatorum. quod sua ratione. et suum intellectum supponerunt rebus malibus. et sensibilibus dignum est. ut intellectus in eis fungatur vice sensus. ut sicut natura litteri ignis. potest immutare sensum quando intentionalem imutationem. Sic ignis inferni habet virtute. dicitur in intellectu animae separate vel habet in intellectum spiritus maligni intentionalem qualiter imutationem. propter quam vere affigitur anima sicut vere affigitur caro. propter imutationem intentionalem factam in sensu. Ex hoc autem apparet dictum. Grego. In dialo. Quod anima crematur in inferno. quod videt se cremari. ut exponatur videt. habet sentit. sed quem modum est quasi propositio. per se nota. quod homo predicatur clauditur in sancto nullus. non dolet nisi quod sentit se cremari. dictum est. non. quod in anima separata et in maligno spiritu intellectus fungitur vice sensus. et quod ad intellectum spectat videre. et cognoscere voluit. sic log. Grego. quod per intellectum ad quem spectat videre. et cognoscere anima crematur. et quia non fit. per hoc quod intellectus fiat sensus. sed quod fungitur vice sensus. ut sicut caro per sensum vere dolet. et cruciatur. sic anima vere affigitur. et cruciatur. per intellectum. Revertamur ergo ad propositum. et dicimus. quod rerum creatarum. quedam sunt simplices in malitia. ut angeli. et anime. Quedam simplices malitia ut lapides. et ligna. Quedam sunt malitia. cum hoc in aliquid participant de conditionibus in malibus. ut organa sensitiva. que ies malitia sunt. aliquid in participant de conditionibus rerum in malium quia sunt susceptiva spiritus. sine male. Lapides ergo. et ligna que solum sunt

sunt mālia. solum mālū imutatur. Anima & species solum imateria litterū imutantur. Organa vero sensiua & maxime sensus tactus materialiter & vitroqz imutatur. quia cum virisqz cōmunicant. cum lapidibus quidem. & lignis propter materiaū imutantur. cum spūali bus at s̄bi s̄ p̄t imalr imutat. Et inde est. q̄ imutatio realis nunqz a sensu derivatur ad intellectum. Nunqz. n. intellectus. potest fieri frigidus aut calidus. vt dicitur. 3. de anima. vbi oñditur. q̄ non est corpus. nec virtus in corpore. sed imutatio intentionis a sensu peruenit. vsqz ad intellectum. sed inter eas duas imutationes. hec est dīria. quia s̄m imutationē realem sit corruptio. passi s̄m quez modū scriptum est. q̄ passio magis facta abicit a s̄ba. sed s̄m imutationem intentionalem. si sit ultra p̄portio nem. debitā cātur dolor & cruciatus. non aut corruptio. p̄p hoc lapides imutari solum realr corrūpuntur non aut dolent. sensus aut volere & corrūpi p̄t. Anima aut dānata qz solū intentionalr imutatur dolere p̄t in mente. sed nūqz corrupti. nūqz talis passio magis facta abicit a s̄ba. Et de hoc intelligitur. q̄ agens & patiens semper cōicant in materia. vt de alijs agentibus. que per ampliorem actionem corrumpere p̄nt. Illa talia agentia & in essentia cōmunicare. Nunqz. n. dolor aie existentis in inferno cessabit. qz talis passio non cessabit. qz aia corrupti non p̄t a cali igne cum secū non cōmunicer in materia. Bicemus ergo. q̄ sicut deus in beatis est oia. in omnibz. qz qcqd bō desiderabit. erit & deo suum desideriū ad impletū. Sic ignis inferni in aia separata

6. thop. c.
9.

est quodānō omnia. in omnibus qz ad afflictionem. quia ille virtute diuina affigit intellectum. q̄ fungitur vice sensus. vt q̄ nō pos sit de aliquo cogitare. Bicemus ergo. q̄ sic affigitur aia per ignē. sicut nunc caro per ignē. Qd sane est intelligendum. quia multo amplius affigitur aia per intellectū ab igne. qz nunc caro per sensum. & multo magis est ille dolor. quā iste vt superius fuit declaratum. Est tamen non consonū vt s̄m illā partem corporis. vt s̄m linguam fieret cruciatus in diuite. s̄m quā plus peccauit qz epula. qz. s. Si ḡ diues ille dum viuebat in corpore. fuissest positus in igne cruciare tur lingua inflāma. q̄ punisset dolor in animam per corpus mediā te sensu lingue. Sic virtutē diuinā talis dolor. & maior erat in aia diuitis. separata per illud quod agebat ignis inferni in intellectu eius. plus egisset. dum viuebat in sensu. vt per que peccat homo. p̄ hec torquetur. Nam l̄ in inferno esset aia diuitis. non habentis corporalez linguam. tamen talis cruciatio virtute dei poterat causari in anima separata per intellectuz qualis fieri eo viuente. per linguā & sensum. Hoc ergo modo p̄t intelligi lingua diuitis. & dignus l̄bi. quia ille diues sic affigebatur in aia exuta. ac si fuissest in igne posita. carni coniuncta. Deus. n. est causa cāz. & quidqd potest mediantibus. secundis s̄bi. bene potest sine illis. Si ergo potest affligere animam per ignem. median te carne. sic potest eam affligere sine carne per ignem. p̄setebat ḡ diues q̄ lazarus intingeret dignūsum. & refrigeraret sibi linguā. id est petebat q̄ saltēti temperare

K

tur in vita ista per guttā aque po-
scit līqua si q̄s p̄bureret i igne.

Lapi. 14. Quō verificatur di-
ctū Aug. q̄ aie dānate exute cor-
poribus. euntes ad infernum. dñr
ire non proprie ad corporalia. s̄z
ad similitudines corporaliū.

VII dicta DOC-

Voris. sic excellentis & san-
ctissimi. ac Reuerendi patris Au-
gusti. sane solideq; intelligātur. s.
q̄ anima exuta a corpore non se-
ratur ad corporalia loca. sed ad
similitudinē corporaliū. Est diligē-
ter aduertēdū. Modū suū. cē vi sē
per attribuat factum ei. quod est
faciendū. s̄m quem modū loquit̄
ipse. g. super gene. ad litterā. Qd
deus mouet spiritualem creatu-
ram. per tempora non per loca. cō-
stat autem q̄ per loca mouentur
angeli. descendūt. n. de celo ad ter-
ram. non tñ mouētur per loca lo-
calr. q̄ non p̄mēsurant se corpo-
rali loco bñ tñ mouētur successiue
cū applicat virtutē suam ad vnuū
locū desinūt applicare eā ad aliū
vt cum sunt in celo ēp̄ireo nō sūt
in terra. Igr q̄ successio ipsi ap-
plicat: q̄ q̄cqd successiū est ip̄e
mēsurat bñ q̄ huius. Jō Aug. ip̄z
motū angeloz diuidit per loca. q̄
nō mouētur sub hac rōe q̄ mouent
successiua que sunt nūc in uno lo-
co. nunc in alio: Idē dic̄ creature
spūalē moueri per tpa. non p̄ loca
.i. moueri successiue. nō localiter.
Q̄uis vere nūc sit spūalis sba nūc
in uno loco. nunc in alio. Sic & in
pposito. q̄uis locus infernalis cor-
poralis sit. tñ si p̄sideram⁹ modū
& rōes q̄fr aie dānate sunt in ifer-
no. Dicemus q̄ aie dānatoꝝ non
serunt ad loca penalia. S̄z magis

serunt ad similitudines corpo-
rum. q̄ ad corporalia loca. Sic
etiam licet celum ēmpireum. ad
quod seruntur anime existentes.
in celo ēmpireo. dñr cē in padiso
& anime eantes in paradiſo. non
dicuntur ire. nec ad loca corporalia
nec ad similitudines corporum.
Sed ad aliquod excellentius. s̄z
corpore. q̄ similitudine corporū.
Est itaq; infernus corporalis loc⁹
quia ē locus infimus. & ille ignis
est corporalis ignis anima tñ exu-
ta corpore non est localiter. i. p̄ p̄
mensurationem: siē corpora q̄z
p̄mēsurauntur loco. sed solum per
applicationē virtutis ad inferna-
lem ignē. Ex qua applicatione in-
fernalis ignis similitudinē suā in-
tentionalē virtute diuina imutat
intellectū. s̄a anime. q̄ s̄bē separa-
te. Ex qua īmissione vere crucian-
tur. tā anime dānate. q̄ spūs mali
penalitas itaq; aie ē ex īmutatio-
ne similitudinaria. & itētiōali. & iō p̄
vt aia fertur ad loca ifernalia. vel
ad loca penalia nō vñ ferri ad co-
pa. s̄z ad similitudinē corporū. q̄i su-
scipiēdo itētiōali similitudinē cor-
porū cruciatur & dolēt. Nec valē
si q̄s oblyceret. ex h̄ aīp̄ n̄ feraſ ad
penas. s̄z ad similitudines penaꝝ: q̄e
vt late disputauim⁹ vñ pena & vñ
dolor. ē ex eo q̄ p̄cipim⁹ leſiuū:
vñ īmutorōz aliqz terribilē. Itaq;
q̄ nō sētū nō dolet. & q̄ sens⁹ n̄ p̄
cipit. nisi īmutationē itētiōalē vñ
pena. & ver⁹ dolor ē ex hui⁹ īmu-
tatione itētiōali. Siē n̄ ḡ aia p̄
iūcta corpori vñ dolet ex eo q̄ p̄ sē
suꝝ applicat igni. Cū sēſ⁹ s̄m q̄
huius & p̄t sētū nō īmutat corpora-
lē. & realr. s̄z itētiōali. & simili-
tudinaria. sic & aia separata p̄ ītelłz ap-
plicata ad ignē p̄ hāc īmutationē
vere cruciatur & dolet. Aduerten-

dū tñ q̄ vi supradiximus l3 intel
lectus fungatur vice sensus nō tñ
intellectus sit sensus: t alr immu
tatur intellectus q̄ sensus. Suffi
cit tñ q̄ et hoc recipiat siml̄ intel
lectus sicut sensus. Quia veſt̄ cru
ciat̄ aia per intelluz sicut corpus
per sensū:nec tñ o3 q̄.f.malignus
sit sp̄ p̄iunctus igni corporali iferni
ad h̄ q̄ crucielur t patiat̄ has pe
nas. Hec est necessariū q̄ sp̄ por
ter ignē inferni secū : q̄ potens ē
deus similem imutationē facere
t similē penā horribilē in aia sine
spū malignoſine igneſic cū igne
instantū ḡ dicm̄ sit q̄ siue in nobis
siue in aia ſeperata n̄ fit dolor ex
imutacione reali: ſz ſolū ex inten
ſionali. Et q̄ ire ad infernū eſt ire
ad locū penalem t ad locū dolo
ris: i deo dicit̄ eſt q̄ infernus ma
gis vicit ſimilitudinē corporoz fm̄
quem modū immutari pot̄ aia ſe
parata q̄ dicatur corporalis fm̄
quem modū immutari nō pōt̄ vt q̄
infrigidetur t calefiat. Quia ſi ſic
effetm̄ poſſet calefieri q̄ ad vlti
mū fieret ignis q̄ oio ē absurdū.
Et.ii.diligenter notandū ad ple
nam intelligentiam victor̄ Aug.
vt poſſimus adaptare oia iſta ver
ba ad propositū n̄m̄:q̄ aia exiſ
in inferno duplicem paſſionez bz̄
v̄l̄ duplicit̄ dolet. Primo q̄ cru
ciatur. Scđo q̄ ſic carcerata cru
ciatur. Sicut.ii.corpus n̄m̄ eſt in
loco per cōmensurationē. ſic spūs
ē in loco per virtutis applicatōe:
t ſicut nūc hō corporalr viuens
ſue libertati relici9 pōt̄ ſe q̄men
ſurare nūc iſti loco. nunc illi p̄t
vult: ſz ſi poneref in carcere h̄ nō
poſſer. ſic spūs ſue nāe derelictus
pōt̄ applicar ſuā v̄tutē ad q̄d̄cūq̄
corpus: ſz pp̄ hoc nō patif: ſz po
ḡea in pena delicti faciū eſt q̄ aia

vānata ſuā v̄tutē applicare non
poſſet.niſi ad tale corpus: vt ad i
fernalem ignem: vt ex hoc quaſi
dicatur eſte in carcere t hoc ſit ei
magna pena: fm̄ quem modum
ipſi maligni ſpūs q̄ tenent̄ reclusi
in infernū dicent ch̄ro vt qd̄ tibi
t nobis fili dauit veniſi ante tem
pus torquere nos. Secunda eſt
pena anime dānate. quia non ſo
lum carceri addicta cogitir v̄tut
em ſuam applicare ad tale cor
pus. vt ad ignē inferni: ſed q̄ ex
tali applicacione ſic fit intellectui
ſuo quedaz horribilis immutatio
ex qua imutatione veriſſime cru
ciatur. Qualitercūq̄ tñ ſumaf in
fernus ſiue dicatur penalis locus
q̄ eſt carcer anime. ſiue anima ſit
in tali corporali loco non eſt ibi
localiter percōmensurationē. ſz p̄
virtutis applicationē. Aude Au
gu 12.super gen. d. anima z exuta
corpora ad corporalia nō ferri niſi
cū aliq̄ corpe vt nō locali ferri ſi
vero dicatur infernus locus pena
lis ratione imutationis quā facit
i aia t ignis nō oř eē qd̄ corpale.
ſed ſilitudo corporaliū q̄ ſia ſo
lū imutaf intentionalr t ſilitudi
narie. nō vere calefit. nec frigefit.
ſed ſolū cruciat̄ t dolet. nō q̄ cor
poralis loc⁹ ſit infern⁹. t eī ignis.
ſz q̄ vt dicm̄ ē mōs eēndi nō ē ita
ſic ea q̄ corporalr ſſ in loco. vt ex h̄
v̄ſificent̄ dcā Aug. vt ſia cū ē exu
ta corpe nō ferſ ad loca. i. ad mōz
eēndi reꝝ corporaliū i loco. ſz ad ſili
indines corporaliū. i. ad mōz reꝝ
ſpūaliū i loco exiſtiū qd̄ ē p̄ appli
cationē v̄tutis. v̄l̄ p̄ ſmutatōz iſe
tionalē. Sic at dicim⁹ d aia dāna
ra. ſz ſia brā n̄ ferſ ad loca corpo
lia p̄t v̄l̄ eē ipaſiſo. nec ad ſili
indinē corporaliū. ſz ad aliq̄ excel
lēni⁹. Et enim celum empireum

ubi sunt angeli beati. et ad q[uo]d seruit anime beate locis quidam. s[ed] vere d[icitur] anima esse. ex hoc paradi so. q[uod] est in celo in ipso. q[uod] fruictus ipso deo. vere paradisus aie. sic locus amenus eius. et regio in q[uod] optime est. sibi sicut ipse deus. q[uod] nec est corpus. nec similitudo corporis. s[ed] est longe et in infinitu. quid excellenterius oibus creaturis paradisus anime dici possit.

Lapi. 15. Quomodo preter radisum et infernum est dare purgatorium. et limbum puerorum. Et q[uod] ante christi aduentum erat dare limbum sanctorum patrum. Et quoniodo pro peccato temporali debet infigi pena eterna.

VQlentes pre-

sentem tractatu consumare quem intitulare volumus de p[re]destinatione. et prescientia ratiōe quarum de paradiſo ad quem feruntur predestinati. et de inferno. ad quem feruntur presciti logu[m] sermone[m] fecimus. Volumus sumatim ad maiorem gloriam beatorum. et ad maiorem miseriam damnatorum dire. quid nos[ce] paradisi. et quid inferni intelligi debeat. **Sic[ue]** n. Augustinus. 12. super gene. ad litteram. q[uod] licet latina lingua. hoc sonet ut dicatur infernus locus inferior. et subtus terram. et sicut corpus mortuum subtus terram ponitur. sic anima peccatrix. que se quens voluntate corporis dignatur subtus terram ponit. et ex hoc in infernum descendere. Tamen videlicet in eodem d[icitur]. s[ed] in grecā lingua origo nōs inferni appellari afflictio. eo q[uod] nihil suave habeat. Idem etiam in eodem loco et c[on]tra.